
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale 

n. 30 del  28.02.2025

OGGETTO: Adesione al progetto rete Eco-Schools – Attuazione Protocollo d’Intesa con il 

Comune di Messina e l’Ufficio Scolastico Provinciale.

IL SINDACO METROPOLITANO 

l’anno duemilaventicinque il giorno  ventotto del mese di  Febbraio, alle ore  16.00, nella sede di 

Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile con l’assistenza del Segretario 

Generale Rossana Carrubba:

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste  le  LL.RR.  n.  48/91 e  n.  30/2000  che  disciplinano  l'O.R.EE.LL.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per  la  regolarità  contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dal  Dirigente  della  II 
Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di  Decreto Sindacale  

della DIREZIONE GENERALE

Servizio “Gabinetto Istituzionale”

OGGETTO:  Adesione al progetto rete Eco-Schools – Attuazione Protocollo d’Intesa con il 
Comune di Messina e l’Ufficio Scolastico Provinciale

Premesso  che  Eco-Schools  è  un  programma  internazionale  dedicato  alle  scuole  per  l’educazione,  la 

gestione  e  la  certificazione  ambientale,  con  l’obiettivo  di  accrescere  la  consapevolezza  sulle  questioni 

relative allo sviluppo sostenibile negli studenti, nonché diffondere i principi dei sistemi integrati di gestione 

ambientale; 

Considerato che:

- l’adesione al suddetto programma ha come scopo non solo quello di favorire l’educazione ambientale nelle  

scuole, ma anche quello di promuovere le attività di sostegno all’educazione ambientale degli studenti;

- Eco-Schools è uno strumento ideale per la diminuzione dell’impatto ambientale della comunità scolastica e 

per  la  diffusione  di  buone  pratiche  ambientali  tra  i  giovani,  le  famiglie,  le  autorità  locali  e  i  diversi 

rappresentanti della società civile;

 Considerato inoltre che:

- è interesse di questa Amministrazione  proseguire verso un percorso di sostenibilità ambientale volto a 

promuovere lo sviluppo sostenibile anche nelle Istituzioni scolastiche favorendo e sostenendo le procedure 

e  le  azioni  finalizzate  al  riconoscimento  della  “Bandiera  Verde”  nelle  scuole  che  hanno  aderito  al 

programma; - in data 5.12.22023, la Città Metropolitana di Messina ha aderito  al programma in argomento,  

approvandone lo schema di protocollo d’intesa tra il Comune di Messina, la Città Metropolitana e l’Ufficio  

VIII Ambito Territoriale di Messina, della durata di tre anni;

- questo Ente intende porre in essere iniziative mirate alla  promozione della   sostenibilità ambientale negli 

Istituti  scolastici,  aderendo  al  Programma “Eco Schools”  d’intesa con il  Comune di  Messina e l’Ufficio 
Territoriale Scolastico”;

Vista la nota a firma del Sindaco del  Comune di Messina assunta al prot. In data 26.02.2025 con il n. 8889,  
con la quale viene comunicato  l’elenco delle scuole del comune di Messina e della Città metropolitana di  
Messina che hanno  ha formulato la proposta di adesione alla rete “Eco Schools 2024-2025”, attraverso la  
piattaforma di registrazione gestita dalla FEE, che vengono di seguito riportate:



ISTITUTO 
COMPRENSIVO

PLESSO Tipologia di scuola Indirizzo

IIS Verona Trento Via Ugo Bassi Secondaria II Grado Via Ugoo Bassi IS. 148
IIS Verona Trento Majorana Secondaria II Grado Viale Giostra,2

Istituto Superiore 
Minutoli

Quasimodo Secondaria di II grado Via 38A Contrada 
Gazzi

Istituto Superiore 
Minutoli

Pietro Cuppari Secondaria di II grado San Placido Calonerò

Istituto Superiore 
Minutoli

Minutoli Secondaria di II grado Contrada Gazzi Fucile

Liceo Statale "Emilio 
Ainis"

Emilio Ainis Secondaria II Grado Via Antonello Freri sn 

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Infanzia Vann'Antò Infanzia Via Sila n.29

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Infanzia Cesareo Infanzia Via Comunale per 
s.michele

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Infanzia Castaneta Infanzia Via Massa Castanea

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Infanzia Battisti 
Foscolo

Infanzia Via A. Manzoni n.66

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Primaria Villa Lina Primaria Via Torrente San 
Nicola

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Primaria Cesareo Primaria Via Comunale per 
s.michele

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Primaria L. Capuana Primaria Via Massa-Castanea 

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Primaria Battisti 
Foscolo

Primaria Via A. Manzoni n.66

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Secondaria I Grado 
Vann'Antò

Secondaria I Grado Via Sila n.29

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Secondaria I Grado 
Cesareo

Secondaria I Grado Via Comunale per 
s.michele

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Secondaria I Grado 
Castanea

Secondaria I Grado Via Massa -Castanea

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Secondaria I Grado 
Battisti Foscolo

Secondaria I Grado Via Manzoni n.66

I.C. Paradiso Plesso Petrarca  Secondaria I Grado Via Consolare Pompea 
1709 

I.C. Paradiso Plesso Donato  Secondaria I Grado Via Consolare 
Pompea,45

IC Boer-verona trento Verona Trento Secondaria I Grado Via XXIV Maggio, 84
IC Boer-verona trento Boer Infanzia Via Palermo,1

IC Boer-verona trento Boer Primaria Via Palermo,1

IC Boer-verona trento Boer  Secondaria I Grado Via Palermo,1



I.C. "G. Catalfamo" Annibale Maria di 
Francia

Primaria Via dei Gelsomini,9

IC Santa Margherita Plesso Briga Marina Primaria Via Vecchia Comunale 
Briga Marina

IC Santa Margherita Plesso Simone Neri Primaria Via Pozzo Giampilieri 
Superiore

IC Santa Margherita Plesso Galati Marina Primaria Via Risorgimento 
Galati Marina

Liceo Scientifico G. 
Seguenza

plesso centrale Secondaria II Grado Via S. Agostino

Liceo Scientifico G. 
Seguenza

plesso Ancelle 
Riparatrici

Secondaria II Grado Viale R. Elena

Liceo Archimede Secondaria II Grado Viale Regina 
Margherita

ISS Antonello Secondaria II Grado Viale Giostra,2
IC Mazzini-Gallo 
Messina

Plesso Centrale Primaria Via Natoli n.81

IC Mazzini-Gallo 
Messina

Plesso Centrale Secondaria I Grado Via Natoli n.81

IC Albino Luciani infanzia Via Platone,21
IC Albino Luciani primaria Via Platone,21
IC Albino Luciani secondaria I Grado Via Platone,21
IIS F. Maurolico G. Galilei Secondaria II Grado Via Nuova Grangiara
IIS F. Maurolico F. Maurolico Secondaria II Grado Corso Cavour,63
IIS F.P. Merendino IIS F.P. Merendino Secondaria II Grado C/da Santa Lucia n.34
IC Mazzini Buon Pastore/Cristo 

Re
Infanzia Viale P. Umberto,93

IC N.15 E. Vittorini plesso Centrale Primaria Viale Annunziata snc
IC N.15 E. Vittorini plesso Centrale Secondaria I grado Viale Annunziata snc
IC San Francesco di 
Paola

Plesso Succursale Secondaria I grado Via Olimpia

IC La Pira Gentiluomo La Pira 3 Primaria Centroviale 
Tangenziale Camaro S. 
Paolo

IC La Pira Gentiluomo La Pira 1 Secondaria I grado V. gerobino Pilli 
Camaro S. Paolo

IC Pascoli-Crispi Plesso Pascoli Secondaria I grado Via Gran Priorato n.11
IC G. Leopardi Centrale Secondaria I Grado Piazza Stella Maris 

Minissale
IC G. Leopardi Plesso Ex CSA Infanzia via Uberto bonino
IC N2 Salvo D'Acquisto Sede Centrale Secondaria I Grado Via Calispera snc- 

Villaggio Unrra 
Istituto istruzione 
Superiore F. Bisazza

Secondaria II Grado Viale Annunziata n.37

ITTL Caio Duilio Plesso Don Bosco Secondaria II Grado Via Bergamo,249
A.M. Jaci A.M. Jaci Secondaria II Grado Via Cesare Battisti 

n.88
19° IC Evemero Messina Evemero Messina Secondaria I grado Via Adolfo Romano
IC Tremestieri Scuola Secondaria I 

grado G. Martino
Secondaria I grado S.S. 114KM 5,600-

Tremestieri

IC Manzoni Dina e 
Clarenza

Ghibellina Primaria Via Ghibellina,211

IC Manzoni Dina e 
Clarenza

Ghibellina Infanzia Via Ghibellina,211



IC Manzoni Dina e 
Clarenza

Ghibellina Secondaria I Grado Via Ghibellina,211

CITTA’ DI MESSINA
TOTALE PLESSI ADERENTI A ECO-SCHOOLS 24-25, N. 58

COSTO COMPLESSIVO PER LA CITTA’ DI MESSINA € 31.320,00

CITTA' 
METROPO
LITANA

COMUNE ISTITUTO 
COMPRENSIVO

PLESSO Tipologia di 
scuola

Indirizzo

ME Alì I.C. Alì Terme Scuola 
Primaria Alì

Primaria Via Salita Santa 
Caterina

ME Alì I.C. Alì Terme Scuola 
Secondaria Alì

Secondaria di 
I Grado

Via Salita Santa 
Caterina

ME Alì Terme I.C. Alì Terme Scuola 
Primaria Alì 
Terme

Primaria Piazza Nino 
Prestia

ME Alì Terme I.C. Alì Terme Scuola 
Secondatia Alì 
Terme 

Secondaria di 
I Grado

Via S. Lucia

ME Furci Siculo Istituto 
Comprensivo 
"Giudice 
Rosario 
Livatino"

Scuola 
Primaria di 
Furci

Primaria Via Vallone,1

ME Furci Siculo Istituto 
Comprensivo 
"Giudice 
Rosario 
Livatino"

Scuola 
Secondaria di 
Primo Grado 
"G. Marconi"

Secondaria di 
I Grado

Via dei cipressi

ME Letojanni I.C. 1 "Foscolo" 
Taormina

O. Biondo-
Letojanni

Primaria P.zza Mercato

ME Nizza di 
Sicilia

I.C. Alì Terme Scuola 
Primaria

Primaria Piazza Sandro 
Pertini

ME Nizza di 
Sicilia

I.C. Alì Terme Scuola 
Secondaria 
Nizza di Sicilia 
"Alfieri"

Secondaria di 
I Grado

Via Lungo Mare 
Unità dell'Italia

ME Roccalumera Istituto 
Comprensivo 
"Giudice 
Rosario 
Livatino"

Scuola 
Primaria 
Roccalumera

Primaria Piazza 
Francesco 
Maria di 
Francia, 100

ME Roccalumera Istituto 
Comprensivo 
"Giudice 
Rosario 
Livatino"

Scuola 
Secondaria di 
I grado 
Roccalumera

Secondaria di 
I Grado

Via Caminiti 



ME Santa Teresa 
di Riva

Direzione 
Didattica di 
Santa Teresa di 
Riva

 Barracca Primaria Via Torrente 
Agrò

ME Santa Teresa 
di Riva

Direzione 
Didattica di 
Santa Teresa di 
Riva

"F. 
Muscolino" 
Centro

Primaria Via F. Crispi, 
459

ME Santa Teresa 
di Riva

Direzione 
Didattica di 
Santa Teresa di 
Riva

Bucalo Primaria Via Santi 
Spadaro

ME Santa Teresa 
di Riva

Direzione 
Didattica di 
Santa Teresa di 
Riva

Cantidati Primaria Via Savoca

ME Santa Teresa 
di Riva

Direzione 
Didattica di 
Santa Teresa di 
Riva

Sparagonà Primaria Via Sparagonà

ME Santa Teresa 
di Riva

I.C. Santa 
Teresa di Riva

Petri - Santa 
Teresa di Riva

Secondaria di 
I Grado

Via delle Colline 
15

ME Scaletta 
Zanclea

I.C. Alì Terme Scuola 
Primaria 
Scaletta

Primaria Piazza 
Municipio

ME Scaletta 
Zanclea

I.C. Alì Terme Scuola 
Secondaria 
Scaletta "F. 
Giacobbe"

Secondaria di 
I Grado

Via Salita 
Guidomandri

ME Taormina I.C. 1 "Foscolo" 
Taormina

plesso 
"raffaele 
resta" mazzeo

Primaria Via Appiano-
Frazione 
Mazzeo

ME Tusa I.C. Statale 
Tusa

Scuola 
Primaria "Don 
Milani" Tusa

Infanzia, 
Primaria

Via Roma,1

ME Tusa I.C. Statale 
Tusa

Scuola 
Primaria 
Castel di Tusa

Infanzia, 
Primaria e 
Secondaria di 
I grado

Via Padre Pio

ME Tusa I.C. Statale 
Tusa

Scuola 
Secondaria 
Castel di Tusa

Secondaria di 
I grado

Via Nazionale, 
98079

ME Tusa I.C. Statale 
Tusa

Scuola 
Secondaria di 
I grado "Don 
Milani" Tusa

Secondaria di 
I grado

Via Roma,1

ME Villafranca 
Tirrena

I.C. Villafranca 
Tirrena

E. Mattei-
Divieto

Infanzia Via Marina

ME Villafranca 
Tirrena

I.C. Villafranca 
Tirrena

G. Ungaretti Primaria Via Calamaro



ME Villafranca 
Tirrena

I.C. Villafranca 
Tirrena

L. Da Vinci Secondaria di 
I grado

via S. Giuseppe 
Calasanzio, 17

ME Villafranca 
Tirrena

I.C. Villafranca 
Tirrena

L. Puglisi-
Castello

Infanzia Via Europa

ME Villafranca 
Tirrena

I.C. Villafranca 
Tirrena

L. Sciascia Primaria Via Antonio 
Gramsci

ME Villafranca 
Tirrena

I.C. Villafranca 
Tirrena

Marconi Primaria Via 
Nazionale,120

ME Milazzo Istituto Tecnico 
Tecnologico 
"Leonardo Da 
Vinci"

Istituto 
Tecnico 
Tecnologico 
"Leonardo Da 
Vinci"

Secondaria di 
II Grado

Via Colonnello 
Magistri

ME Venetico I.C. Stefano 
D'Arrigo

"Vito Capria" Primaria Via 
Siracusano,63

ME Patti IIS Borghese-
Faranda

Borghese Secondaria II 
Grado

Via Monsignor 
Ficarra,10

ME Barcellona 
P.G.

ITT E LSSA 
Copernico

ITTS-LSSA 
"Copernico"

Secondaria II 
Grado

Via Roma,250

ME Sant'Agata 
di Militello

IIS "Sciascia" di 
San'Agata di 
Militello

"Sciascia" Secondaria II 
Grado

C. da muti snc

ME Roccalumera Istituto 
Comprensivo 
"Giudice 
Rosario 
Livatino"

Scuola 
Primaria 
Allume

Primaria Via Torrente 
Sciglio

ME Pace del 
Mela

IC Pace del 
mela

Scuola 
Secondaria I 
grado

Secondaria I 
Grado

Via G. di 
Vittorio,33

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
TOTALE PLESSI ADERENTI A ECO-SCHOOLS 24-25, N.37

COSTO COMPLESSIVO PER LA CITTA’ DI MESSINA € 19.980,00

RICHIAMATA  la  successiva  nota  a  firma  del  Sindaco  del  Comune  di  Messina  (prot.  n.  66752  del  

28.02.2025) con la quale viene specificata l’attività espletata dalla FEE nonché il programma proposto;

Preso atto che la realizzazione del Programma Eco Schools si sintetizza nello sviluppo dei cosiddetti “7 

passi” di seguito indicati:

1. Eco-Comitato

2. Indagine ambientale

3. Piano d’Azione



4. Monitoraggio e Valutazione

5. Integrazione Curricolare

6. Informazione e Coinvolgimento

7. Eco-Codice

Considerato che il Programma Eco-Schools è uno degli interventi previsti dal Piano d’Azione per l’Energia 

Sostenibile nell’ambito del Patto dei Sindaci, si ritiene  di aderire alo stesso, coadiuvando gli istituti scolastici 

per le varie attività programmate;

Preso atto  che l’importo  complessivo necessario  per  garantire  la  formazione degli  studenti  degli  Istituti 

scolastici che hanno aderito al progetto Eco Schools proposto dalla FEE ammonta ad € 51.300,00;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

1) di aderire al Programma internazionale Eco-Schools della FEE Italia per l’a.s. 2024/2025 dedicato 

alle scuole per l’educazione, la gestione e certificazione ambientale a sostegno degli Istituti scolastici che  

volontariamente hanno intenzione di aderire al Programma medesimo;

2) di prendere atto che – come comunicato dal Comune di Messina giusta nota assunta al prot. in data  
26.02.2025 con il n. 8889 – sono pervenute, attraverso la piattaforma di registrazione gestita dalla FEE, le  
adesioni dei seguenti Istituti scolastici delle Scuole della Città Metropolitana di Messina:

ISTITUTO 
COMPRENSIVO

PLESSO Tipologia di scuola Indirizzo

IIS Verona Trento Via Ugo Bassi Secondaria II Grado Via Ugo Bassi IS. 148
IIS Verona Trento Majorana Secondaria II Grado Viale Giostra,2

Istituto Superiore 
Minutoli

Quasimodo Secondaria di II grado Via 38A Contrada 
Gazzi

Istituto Superiore 
Minutoli

Pietro Cuppari Secondaria di II grado San Placido Calonerò

Istituto Superiore 
Minutoli

Minutoli Secondaria di II grado Contrada Gazzi Fucile

Liceo Statale "Emilio 
Ainis"

Emilio Ainis Secondaria II Grado Via Antonello Freri sn 

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Infanzia Vann'Antò Infanzia Via Sila n.29

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Infanzia Cesareo Infanzia Via Comunale per 
s.michele

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Infanzia Castaneta Infanzia Via Massa Castanea

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Infanzia Battisti 
Foscolo

Infanzia Via A. Manzoni n.66



IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Primaria Villa Lina Primaria Via Torrente San 
Nicola

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Primaria Cesareo Primaria Via Comunale per 
s.michele

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Primaria L. Capuana Primaria Via Massa-Castanea 

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Primaria Battisti 
Foscolo

Primaria Via A. Manzoni n.66

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Secondaria I Grado 
Vann'Antò

Secondaria I Grado Via Sila n.29

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Secondaria I Grado 
Cesareo

Secondaria I Grado Via Comunale per 
s.michele

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Secondaria I Grado 
Castanea

Secondaria I Grado Via Massa -Castanea

IC Villa Lina-Ritiro-
Battisti-Foscolo

Secondaria I Grado 
Battisti Foscolo

Secondaria I Grado Via Manzoni n.66

I.C. Paradiso Plesso Petrarca  Secondaria I Grado Via Consolare Pompea 
1709 

I.C. Paradiso Plesso Donato  Secondaria I Grado Via Consolare 
Pompea,45

IC Boer-verona trento Verona Trento Secondaria I Grado Via XXIV Maggio, 84
IC Boer-verona trento Boer Infanzia Via Palermo,1

IC Boer-verona trento Boer Primaria Via Palermo,1

IC Boer-verona trento Boer  Secondaria I Grado Via Palermo,1

I.C. "G. Catalfamo" Annibale Maria di 
Francia

Primaria Via dei Gelsomini,9

IC Santa Margherita Plesso Briga Marina Primaria Via Vecchia Comunale 
Briga Marina

IC Santa Margherita Plesso Simone Neri Primaria Via Pozzo Giampilieri 
Superiore

IC Santa Margherita Plesso Galati Marina Primaria Via Risorgimento 
Galati Marina

Liceo Scientifico G. 
Seguenza

plesso centrale Secondaria II Grado Via S. Agostino

Liceo Scientifico G. 
Seguenza

plesso Ancelle 
Riparatrici

Secondaria II Grado Viale R. Elena

Liceo Archimede Secondaria II Grado Viale Regina 
Margherita

ISS Antonello Secondaria II Grado Viale Giostra,2
IC Mazzini-Gallo 
Messina

Plesso Centrale Primaria Via Natoli n.81

IC Mazzini-Gallo 
Messina

Plesso Centrale Secondaria I Grado Via Natoli n.81

IC Albino Luciani infanzia Via Platone,21
IC Albino Luciani primaria Via Platone,21
IC Albino Luciani secondaria I Grado Via Platone,21
IIS F. Maurolico G. Galilei Secondaria II Grado Via Nuova Grangiara
IIS F. Maurolico F. Maurolico Secondaria II Grado Corso Cavour,63
IIS F.P. Merendino IIS F.P. Merendino Secondaria II Grado C/da Santa Lucia n.34
IC Mazzini Buon Pastore/Cristo 

Re
Infanzia Viale P. Umberto,93



IC N.15 E. Vittorini plesso Centrale Primaria Viale Annunziata snc
IC N.15 E. Vittorini plesso Centrale Secondaria I grado Viale Annunziata snc
IC San Francesco di 
Paola

Plesso Succursale Secondaria I grado Via Olimpia

IC La Pira Gentiluomo La Pira 3 Primaria Centroviale 
Tangenziale Camaro S. 
Paolo

IC La Pira Gentiluomo La Pira 1 Secondaria I grado V. gerobino Pilli 
Camaro S. Paolo

IC Pascoli-Crispi Plesso Pascoli Secondaria I grado Via Gran Priorato n.11
IC G. Leopardi Centrale Secondaria I Grado Piazza Stella Maris 

Minissale
IC G. Leopardi Plesso Ex CSA Infanzia via Uberto bonino
IC N2 Salvo D'Acquisto Sede Centrale Secondaria I Grado Via Calispera snc- 

Villaggio Unrra 
Istituto istruzione 
Superiore F. Bisazza

Secondaria II Grado Viale Annunziata n.37

ITTL Caio Duilio Plesso Don Bosco Secondaria II Grado Via Bergamo,249
A.M. Jaci A.M. Jaci Secondaria II Grado Via Cesare Battisti 

n.88
19° IC Evemero Messina Evemero Messina Secondaria I grado Via Adolfo Romano
IC Tremestieri Scuola Secondaria I 

grado G. Martino
Secondaria I grado S.S. 114KM 5,600-

Tremestieri

IC Manzoni Dina e 
Clarenza

Ghibellina Primaria Via Ghibellina,211

IC Manzoni Dina e 
Clarenza

Ghibellina Infanzia Via Ghibellina,211

IC Manzoni Dina e 
Clarenza

Ghibellina Secondaria I Grado Via Ghibellina,211

CITTA’ DI MESSINA
TOTALE PLESSI ADERENTI A ECO-SCHOOLS 24-25, N. 58

COSTO COMPLESSIVO PER LA CITTA’ DI MESSINA € 31.320,00

CITTA' 
METROPO
LITANA

COMUNE ISTITUTO 
COMPRENSIVO

PLESSO Tipologia di 
scuola

Indirizzo

ME Alì I.C. Alì Terme Scuola 
Primaria Alì

Primaria Via Salita Santa 
Caterina

ME Alì I.C. Alì Terme Scuola 
Secondaria Alì

Secondaria di 
I Grado

Via Salita Santa 
Caterina

ME Alì Terme I.C. Alì Terme Scuola 
Primaria Alì 
Terme

Primaria Piazza Nino 
Prestia

ME Alì Terme I.C. Alì Terme Scuola 
Secondatia Alì 
Terme 

Secondaria di 
I Grado

Via S. Lucia

ME Furci Siculo Istituto 
Comprensivo 
"Giudice 
Rosario 

Scuola 
Primaria di 
Furci

Primaria Via Vallone,1



Livatino"
ME Furci Siculo Istituto 

Comprensivo 
"Giudice 
Rosario 
Livatino"

Scuola 
Secondaria di 
Primo Grado 
"G. Marconi"

Secondaria di 
I Grado

Via dei cipressi

ME Letojanni I.C. 1 "Foscolo" 
Taormina

O. Biondo-
Letojanni

Primaria P.zza Mercato

ME Nizza di 
Sicilia

I.C. Alì Terme Scuola 
Primaria

Primaria Piazza Sandro 
Pertini

ME Nizza di 
Sicilia

I.C. Alì Terme Scuola 
Secondaria 
Nizza di Sicilia 
"Alfieri"

Secondaria di 
I Grado

Via Lungo Mare 
Unità dell'Italia

ME Roccalumera Istituto 
Comprensivo 
"Giudice 
Rosario 
Livatino"

Scuola 
Primaria 
Roccalumera

Primaria Piazza 
Francesco 
Maria di 
Francia, 100

ME Roccalumera Istituto 
Comprensivo 
"Giudice 
Rosario 
Livatino"

Scuola 
Secondaria di 
I grado 
Roccalumera

Secondaria di 
I Grado

Via Caminiti 

ME Santa Teresa 
di Riva

Direzione 
Didattica di 
Santa Teresa di 
Riva

 Barracca Primaria Via Torrente 
Agrò

ME Santa Teresa 
di Riva

Direzione 
Didattica di 
Santa Teresa di 
Riva

"F. 
Muscolino" 
Centro

Primaria Via F. Crispi, 
459

ME Santa Teresa 
di Riva

Direzione 
Didattica di 
Santa Teresa di 
Riva

Bucalo Primaria Via Santi 
Spadaro

ME Santa Teresa 
di Riva

Direzione 
Didattica di 
Santa Teresa di 
Riva

Cantidati Primaria Via Savoca

ME Santa Teresa 
di Riva

Direzione 
Didattica di 
Santa Teresa di 
Riva

Sparagonà Primaria Via Sparagonà

ME Santa Teresa 
di Riva

I.C. Santa 
Teresa di Riva

Petri - Santa 
Teresa di Riva

Secondaria di 
I Grado

Via delle Colline 
15

ME Scaletta 
Zanclea

I.C. Alì Terme Scuola 
Primaria 
Scaletta

Primaria Piazza 
Municipio

ME Scaletta 
Zanclea

I.C. Alì Terme Scuola 
Secondaria 
Scaletta "F. 
Giacobbe"

Secondaria di 
I Grado

Via Salita 
Guidomandri



ME Taormina I.C. 1 "Foscolo" 
Taormina

plesso 
"raffaele 
resta" mazzeo

Primaria Via Appiano-
Frazione 
Mazzeo

ME Tusa I.C. Statale 
Tusa

Scuola 
Primaria "Don 
Milani" Tusa

Infanzia, 
Primaria

Via Roma,1

ME Tusa I.C. Statale 
Tusa

Scuola 
Primaria 
Castel di Tusa

Infanzia, 
Primaria e 
Secondaria di 
I grado

Via Padre Pio

ME Tusa I.C. Statale 
Tusa

Scuola 
Secondaria 
Castel di Tusa

Secondaria di 
I grado

Via Nazionale, 
98079

ME Tusa I.C. Statale 
Tusa

Scuola 
Secondaria di 
I grado "Don 
Milani" Tusa

Secondaria di 
I grado

Via Roma,1

ME Villafranca 
Tirrena

I.C. Villafranca 
Tirrena

E. Mattei-
Divieto

Infanzia Via Marina

ME Villafranca 
Tirrena

I.C. Villafranca 
Tirrena

G. Ungaretti Primaria Via Calamaro

ME Villafranca 
Tirrena

I.C. Villafranca 
Tirrena

L. Da Vinci Secondaria di 
I grado

via S. Giuseppe 
Calasanzio, 17

ME Villafranca 
Tirrena

I.C. Villafranca 
Tirrena

L. Puglisi-
Castello

Infanzia Via Europa

ME Villafranca 
Tirrena

I.C. Villafranca 
Tirrena

L. Sciascia Primaria Via Antonio 
Gramsci

ME Villafranca 
Tirrena

I.C. Villafranca 
Tirrena

Marconi Primaria Via 
Nazionale,120

ME Milazzo Istituto Tecnico 
Tecnologico 
"Leonardo Da 
Vinci"

Istituto 
Tecnico 
Tecnologico 
"Leonardo Da 
Vinci"

Secondaria di 
II Grado

Via Colonnello 
Magistri

ME Venetico I.C. Stefano 
D'Arrigo

"Vito Capria" Primaria Via 
Siracusano,63

ME Patti IIS Borghese-
Faranda

Borghese Secondaria II 
Grado

Via Monsignor 
Ficarra,10

ME Barcellona 
P.G.

ITT E LSSA 
Copernico

ITTS-LSSA 
"Copernico"

Secondaria II 
Grado

Via Roma,250

ME Sant'Agata 
di Militello

IIS "Sciascia" di 
San'Agata di 
Militello

"Sciascia" Secondaria II 
Grado

C. da muti snc

ME Roccalumera Istituto 
Comprensivo 
"Giudice 

Scuola 
Primaria 
Allume

Primaria Via Torrente 
Sciglio



Rosario 
Livatino"

ME Pace del 
Mela

IC Pace del 
mela

Scuola 
Secondaria I 
grado

Secondaria I 
Grado

Via G. di 
Vittorio,33

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
TOTALE PLESSI ADERENTI A ECO-SCHOOLS 24-25, N.37

COSTO COMPLESSIVO PER LA CITTA’ DI MESSINA € 19.980,00

3)         prendere atto della successiva nota prot 66752 del 28.02.2025 trasmessa dal Comune di Messina 
con la quale viene specificata l’attività espletata dalla FEE nonché il programma proposto;

4)      sostenere i costi necessari per l’iscrizione degli studenti  degli Istituti scolastici che hanno aderito al 

progetto Eco Schools  ai corsi di educazione ambientale proposti dalla FEE per un totale complessivo pari  

ad € 51.300,00

5)    di precisare che i termini  e le modalità di  attuazione del succitato Programma sono contenuti nel  

protocollo  di  intesa  sottoscritto  tra  il  Comune  di  Messina,  la  Città  Metropolitana  e  l’Ufficio  VIII  Ambito  

Territoriale di Messina;

6)     di stabilire in € 51.300,00 il  sostegno della Città Metropolitana al Programma Eco-Schools, quale 

supporto agli istituti scolastici per le varie attività programmate;

7)        di demandare al Direttore Generale di individuare il capitolo di spesa e i consequenziali provvedimenti 

di competenza.

 

                                Il Direttore Generale

                               F.to   Dott. Giuseppe Campagna

SI ALLEGA IL  SEGUENTE DOCUMENTO:

1 .Protocollo intesa 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO:  Adesione al progetto rete Eco-Schools – Attuazione Protocollo d’Intesa con il 

Comune di Messina e l’Ufficio Scolastico Provinciale

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì 28.02.2025 IL DIRETTORE GENERALE

                                                                               F.to    Dott. Giuseppe Campagna

                                                    



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO:  Adesione al progetto rete Eco-Schools – Attuazione Protocollo d’Intesa con il 
Comune di Messina e l’Ufficio Scolastico Provinciale

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi  degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”

X

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

PRENOT.N. 29 51.300,00 3839 2025

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì 28.02.2025

per Il Funzionario Responsabile

F.to Di Stefano Carmelo

        

                                    IL DIRIGENTE 
    Servizi Finanziari e Tributari  

                                                                                             F.to D.ssa Tiziana Vinci
                       



OGGETTO:  Adesione al progetto rete Eco-Schools – Attuazione Protocollo d’Intesa con il 
Comune di Messina e l’Ufficio Scolastico Provinciale.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                                     Il Segretario Generale 

……………………………………                                          ............………………….......…
F.to   Dott. Federico BASILE   F.to    Rossana Carrubba

Il presente  decreto,  ai  sensi   dell'art.  12  della  Legge Regionale  3-12-1991 n.  44 e  successive 

modifiche, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data _________________

X  Immediatamente Esecutivo

Messina,  28.02.2025
                    Il Segretario Generale 

F.to Rossana Carrubba      

_______________________














		2023-12-21T15:58:30+0000
	PUCCIO SALVO


		2024-01-10T10:44:59+0000
	VADALA' STELLARIO


		2024-01-10T12:38:32+0100
	Federico Basile




